8. Διὸ πολὺν εὐχετέοντας ἔχων ἐπιλασσειν τὸ ἀνηκον, quapropter multam in Christo fiduciam habens præcipiendi quod tui officii est] Apostolica functio a Christo mihi injuncta hoc ius mihi dat, ut tibi Christianisque aliis ea præcipere possim quæ officii vestri sunt. Παρόντος, fiducie, vox ex græco sermone ad Syros venit latiore significatu, ita ut sæpe jus auctoritatem signifiet.

9. Διὰ τὸν ἀγάπην μᾶκλον παρουσιῶν, propter charitatem magis obsecro] Malo ut amicum precari per necessitudinem amicitiae nostræ.

Τοιοῦτον ἦν, cum sim talis] Id est, ad preces descendeo, cum talis sim, qualem me esse nosti.

Ως Παῦλος, nempe Paulus] Tot ecclesiastum conditor.

Πρεσβύτης, senex] Jam & proiecta aetate, cui multa concedunt, etiam ignoti.

Νῦν δὲ οἵτινες Ιησοῦ Χριστοῦ, nunc autem et vinculus Iesu Christi] Id est, propter Christum vincitus, ut modo diximus. Magna debetur reverentia iis, qui dura ferunt, honestissimis de causis. Coloss. iv, 18. Ephef. iv, 1.

10. Παρουσιῶν σε, obsecro te] Παρουσιῶν σε hic precandi, aut potius deprecandi habet significationem. Servi, si quid delinquissent, precatorem sibi parare solebant, ut notat ad Terentium Donatus. Similis est huic deprecatio Plinii pro Liberto Sabiniani, epistola libri noni una & viceversa.

Περὶ τοῦ τένες, δὲ ἐθύμου τοῦ τένες δεσμοῖς μὲν, pro filio meo, quem genui in vinculis meis] Quem hic Romæ dum vinculus sum Christianum feci. Dei opus est regnare hominem. Sed tanta est ejus bonitas, ut in nominis sui consortium ministros suos admittat. 1 Cor. iv, 15. Gal. iv, 19. Sic & σώζειν, salvare, dicuntur apostoli. Rom. xi, 14. & alii. 1 Cor. vii, 16.

Τὸν πατέρα σοι ἄχεντον, qui tibi aliquando inutilis fuit] Deprecantium

COMMENTATIO

precantium mos est rerum asperitatem verbis lenire. Onesimus non utilis modo Philemoni fuerat, sed & damnum dedecrat. Conjuncta esse solent fuga ac furtum. Itaque in codice Justinianeo titulum de servis fugitivis sequitur ille de furtis, Martialis:

A pedibus didicere manus peccare protervæ:

Non miror furem, qui fugitivus erat.

Et qui servum vendebant, promittere solebant furem non esse, fugitivum non esse. I. cum in venditione. I. Lucius. §. ult. I. evicta re. §. ult. I. si emtor. I. si ita quis. I. quia dicitur. D. de emtionibus I. quoties. D. si familia furtum fecisse dicatur I. & emtor. §. venditorem. D. de act. emt. Varro 11. de re rust. Seneca controversia 111, xi.

12. Νωὶ δὲ σι, καὶ ἐμοὶ εὐχερον, nunc autem ὅτι mihi ὅτι
tibi utilis] Quia Paulo utilis erat, erat & Philemoni. Com-
munia enim sunt τὰ φίλων amicorum, alludit ad nomine One-
fimi.

⁴ Οὐ ἀνέπεμψα, quem remisi] Nempe cum hac epistola.

Σὺ δὲ εὖτε, τατέσι τὰ ἐμοὶ ὡλλύχυα ἀφολαῖς, τὸ αὐτὸν
illum, id est, *mea viscera*, *suscipe*] Προστλαμβάνεις εἰς varias
habet significaciones, omnes ad benevolentiam & beneficia per-
tinentes, ut appareat *Actor.* xviii, 26. *Rom.* xiv, 1. 3. xv, 7.
Hic interpreter benigne in domum recipere, quomodo *Actor.*
xxviii, 2. τὰ ἐμοὶ ὡλλύχυα, *mea viscera*, ita est, ita mihi
dilectum, quomodo viscera nostra diligimus. Sic apud Plau-
rum:

meum Corculum.

13. ^{οὐ} ἐγώ οὐδέποτε τις ἔμαι τὸν κριτή^ν εἰν, quem ego volebam
mecum retinere] Est hic indicativus pro subjunctivo, more
græco. Voluissim eum mecum retinere, nempe nisi obstat-
sent rationes aliæ, quæ jam sequentur. De hoc loquendi genere,
vide quæ diximus ad Matth. xxvi, 39.

¹ "Ira tua est ager mihi, ut pro te mihi ministraret] Ut mihi praestarer, quæ tu si hic es es præstitus mihi omnia es.

Ἐν τοῖς δεσμοῖς τὸ εὐαγγέλιον, in vinculis euangelii] In his vinculis, quæ euangelii causa sustineo. Idem loquendi genus, quod habuimus sup. 9.

14. Χωεὶς δὲ ἐπὶ μάντινος γέδειν ἡγέλησε ποιῆσαι, præter tuam autem sententiam nihil volui facere] Nolui eo uti, nisi te ultro id volente.

*Iva m̄ w̄ x̄ t̄) ἀνάγκης τὸ ἀγαθός στ̄, ἀλλὰ τ̄) εὐεξία, μή
ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium.] Si eum
Paulus retinuissest, non tam apparuissest voluntas Philemonis,
quam si eum ad se missum ipse ad Paulum remitteret. Seneca
11, de benef. iv. Si vis scire an velim, effice ut possim nolle.*

IN EPIST. AD PHILEM.

Ἐνέργειον, voluntarium, & ἀναγκαῖον, necessarium, sive τὸ κατ' ἀνάγκην, ex necessitate inter se opponuntur, ut 1 Petr. v, 2. Sic libera voluntate aliquid exequi, & ex necessitate, inter se opponit Paulus jurisconsultus l. atqui natura. §. si libero. D. de negotiis gestis. Laus autem non debetur nisi liberis actionibus.

15. Τάχα δὲ τοῦτο, forsitan enim ideo] Quasi dicat, forte id Dei consilium fuit, cum eum fugere permisit. Confer Gen. XLV, 5.

Ἐχωεἰδῆ, discessit] Vides & hic quod modo diximus, lenitatem verbi mitigari id, quod in re est asperum. ἐχωεἰδῆ dixit, pro fugit. Talia sunt, quae Græci δύφημισμα honestas appellations vocant.

Πρός Ὀλυμπίου, ad horam] Id est, ad modicum tempus. Idem loquendi genus 1 Cor. VII, 8. Gal. II, 5. 1 Thesl. II, 17.

Ιὐα παῖδες αὐτὸν ἔχεις, ut eternum illum recipias] Ut a me correctus perpetuo tibi sit utilis. Αἰώνιον eternum ita hic dictum, quomodo apud Horatium Serviet eternum. Doctrina euangelica non tollit statuum differentias, & imperia dominorum in servos, ut appareat 1 Tim. VI, 1. 2. Tit. II, 9. 1 Petr. II, 16. Ephes. VI, 5. 6. Coloss. II, 22. Nulla ergo causa est, cur Christianus, qui ut dominus in servos habere imperium potest, non possit habere in subditos, ut princeps. Paria sunt in domo dominus, in regno rex. Seneca III, de beneficiis 18. Si servo, quo minus in nomen meriti perveniat, necessitas obsest, & patiendi ultima timor: idem istud obstat & ei, qui regem habet, & ei qui ducem, quoniam quanquam sub dispari titulo, varia in illos licent. Ideoque Petrus imperia regum & dominorum inter se æquat. Nam & servos male meritos domini, non adito magistratu, torquere, imo & occidere poterant. I. 1. D. de his, qui sui, vel alieni juris sunt. Instit. eod. tit. §. in potestate. Nec Romæ tantum id jus fuit, sed & in Græcia. Vide Senecam controversia V, 35. Venit enim hoc ex jure gentium, ut nos docent dicta juris loca. Hoc jure quomodo domini uti deberent, ex quo Christiani facti sunt, Paulus eos docuit, eadem dicturus regibus, si tam reges tunc fuissent Christiani, quam multi dominorum erant Christiani. Et Nicodemus & Josephus Arimatensis senatorcs fuere, cum imperio, & puniendo potestate. Nam senatus tam publicus populi, quam urbis Hierosolymitanæ jus verberandi habebat, ut appareat Matth. X, 17. Actor. V, 48. 1 Cor. XI, 24. imo & morte puniendo, si quando Romani id permitterent, sicut generalem permissum habebant judæi occidendi alienigenam, qui intra templi septa intrasset. Hos tamen senatores, discipulos suos, Christus numquam monet, ut ab eo munere desisterent. Et si id fecisset, rupisset haud dubie legem, quæ legitimo more ad tale munus vocatis imperabat, fungi eo munere, quod longe ab ipso absuit, qui dum vitam egit

C O M M E N T A T I O

mortalem factus fuit sub lege. Gal. iv. nec ullam ejus partem infregit ipse, aut alitis infringendi auctor fuit.

16. Οὐκ ἔτι ἀς δέλον, non jam ut servum] Supple tantum, quod sequentia ostendunt. Sæpe apud omnes gentes, maxime vero apud Hebraeos, hæc particula subauditur: deinde rependum ex superioribus αὐστηραῖς suscipe.

Ἄλλ' ωτερ δέλον, sed supra servum] Pertinentem ad te non solo jure herili, sed &

Ἄδελφὸν ἀχειρον, fratrem dilectum] Nempe Christianis omnibus.

Μάλιστε ἐμοί, maxime mihi] Mihi, qui ejus operam fidelem sum expertus.

Πόσῳ δὲ μάκρων σε, quanto autem magis tibi] Tibi multo carior, quam mihi esse debet, quia in tuo usu semper futurus est, dum volens.

Καὶ τὸ στρι, οὐ in carne] Corpus Onesimi non tam ipsius est, quam tuum est, κτνος καὶ λεπτός, possessione οὐ usū. Apud Aristophanem Cario:

Τῇ σώματῷ γὰρ τὸν ἴσον ἡ Κύρον
Κρεμεῖν οἱ δεῖμαν, ἀλλὰ τὴν ἑαυτοῦ.

Domino dominium corporis non dat sui
Fortuna, sed ei qui suum pretio facit.

Solent permisceri inter se στρι caro & σώμα corpus, ut appareat ex Hebraeo. Soph. i, 17. Ezech. x, 12. & alibi, collatis versionibus græcis & latinis.

17. Εἰ οὖν ἐμὲ ἔχεις κρίναντο, si ergo me habes solum] Si me habes pro amico, ac proinde rerum tuarum participe.

Παραγλαῖς αὐτὸν, suscipe illum] Non modo peccatum, quam jure tuo exigere poteras, ei condona, sed & benigne eum excipe. In domum, in animum recepisti, dixit in re plane simili Plinius in epistola ix, 24.

Ως ἐμε, sicut me,] Nam amicus Paulo cum esset Onesimus, quod ipsi præstabatur, Paulo ipsi præstari videbatur.

18. Εἰ δέ την κότικον σε, si autem aliquid nocuit tibi] Si quid fugiens abstulit.

Η δοφέλη, aut debet] Aut si ex rationibus tuis reliquator erat. Nomen generis pro specie.

Τὸ δὲ ἐμοὶ ἐπόμενον, hoc mihi imputa] In meis rationibus imputa. Me pro eo fac tuum nomen.

19. Έγώ Παῦλος ἐγέψα τὴν ἐμῆν κατεῖ, ego Paulus scripsi mea manu] Ut certus sis, habes hic manum meam. Poteris me ubi voles convenire ex chirographo. Hoc est, quod scribere cautionem vocat Scholiares ad l. Titius. D. quæ res pignori. Adde l. lecta. D. si certum petatur & l. Aurelius. §. quidam, D. de liber. leg.

IN EPIST. AD PHILEM.

Ἐγώ δὲ τῶν, ego reddam] Hoc latine dicitur pecuniam constitutere, de quo titulus est in Digestis. Forma ipsa continetur his verbis, *ἐγώ δὲ τῶν*, aut satisfaciam tibi, ut habet novella cxv, 6. Quæ inseri solet titulo Codicis de pecunia constituta. Sic in l. eum qui. §. Julianus. formula hæc legitur: *scripti secundum mandatum Seji, si quid tibi debitum approbatum erit, me tibi cauterum, & solutorum sine controversia.* Et alia l. quidam. eodem titulo: *decem, quæ Lucius Titius ex arca tua mutua accep- perat, salva ratione usurarum, habes penes me, domine.* Constitui autem pecunia potest, etiam quæ naturaliter tantum debetur. l. i. §. debitum. D. dicto titulo. Servi dominis debere possunt, non quidem civiliter, sed natura. l. stipulatur. §. adhiberi. cum lege sequente. Sic & pro obligatione naturali recte fidejussor accipitur. l. fidejussor. §. fidejussor. D. de fidejussori- bus.

Ιαὶ μὴ λέγω σοι ὅτι καὶ σεωτὸν μητροφείδεις, ut non dicam tibi, quod & te ipsum mihi debes] Est χῆμα figura προσωπῶν sive reticentiarum, cum dicimus omittere nos velle quod maxime dicimus. Poteram dicere, ait Paulus, te non tantum rerum tuarum, sed & tui ipius mihi esse debitorem: nempe quia Philemon si absque Paulo fuisset, mansisset in crassis tenebris vitiosque, longe a spe salutis.

20. *Ναῦ ἀδελφὲ, ita frater*] Ναῦ hic est precantis, ut apud Hebreos.

Ἐγώ τοι ὄνταί μου εὐλόγῳ Κυρίῳ, ego te fruar in Domino] Id est, licet mihi gaudere de tuis in Christo profectibus. Syr. xxx, 2. *επιτιθέντων τῇ γῇ αὐτῷ, ὄντεται ἐπὶ αὐτῷ, qui castigat filium suum, gaudebit in eo.* Ignatius ad Magnesios: Αγαπός Σωλοκεῖς ἐγώ ὄνταί μου, Diaconi Sotionis quo ego gaudeam. Idem ad Ephesios: ὄνταί μου ὡς οἰκονόμος Διοί παντοῖς, gaudeam vobis semper.

Ανάπτωσον με τὰ στλέγχα εὐλόγῳ Κυρίῳ, refice viscera mea in Domino] Id est, propter Christum fac me tranquillum hac re.

21. *Πεπωνθὼς τῇ ψωλεγῇ τοι ἔχειν τὰ στλέγχα σοι, confidens in obedientia tua scripti tibi*] Fiduciam mihi fecit, cognita illa tua, quam euangelio præstas obedientia. Ita ψωλεγή, obedientia sumitur Rom. I, 5. xv, 18. xvi, 19. 26. II Cor. vii, 15. x, 5. 6. I Petr. I, 14. 22.

Eidὼς ὅτι ὑπὲρ ὁ λέγω ποιήσεις, sciens quoniam & super id quod dico, facies] Pro certo habeo plus te facturum, quam ego audeam poscere.

22. *Ἄργος δὲ τῇ εἰσιμψέ μητρὶ ζεύσι, simul autem & para mihi hospitium*] Hospitium para; ita sumitur ζεύς hospitium. Actor. VIII, 23. & apud Josephum & alios.

Ἐλπίζω γὰρ ὅτι Ἄργος τῇ προσόδοχᾳ ὑμῶν χαριθήσουμεν ὑμῖν, nam ἔφερο περ orationes vestras me donatum iri vobis.] Spero fore

COMM. IN EPIST. AD PHILEM.

fere, ut ad preces vestras Deus me (id est, adventum ad vos meum) vobis concedat. Sunt qui spem hanc Pauli impletana putant, & liberatum eum a vinculis ivisse in Asiam: rediisse Romam.

23. Απολέσται σε Ἐπαφρός, salutant te Epaphras] Nomen plenum est Ἐπαφρόδιτος Phil. 11, 25. 14, 18. Contractum Ἐπαφρός Col. 1, 7. 14, 12. Cujus generis nomina in etiis contracta multa adduximus ad Lucæ initium.

Ο ονωμαχρήστως με, concaptivus meus] Unus eorum, quorum mentio Actor. xxvii.

Ἐν Χριστῷ Ἰησῷ, in Christo Iesu] Id est, propter Jesum Christum, ut supra 20.

Μάρκος, Marcus] Is cuius mentio Actor. xii, 12. 25. xv, 37. 39. Coloss. 14, 10.

24. Δημός, Demas] Cui plenum nomen Demetrius. Nominaatur Coloss. 14, 14. 11 Tim. 14, 10.

Λυκᾶς, Lucas] Medicus, qui euangelium & acta nobis dedit. Vide Coloss. 14, 14. 11 Tim. 14, 11.

Οι συνεργοί με, adjutores mei.] Vide supra 1.

Ἡ χάρις τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, gratia Domini nostri Iesu Christi] Favor Christi.

Μέτρια πνεύματα ὑμῶν, cum spiritu vestro] Id est, sit vobiscum: eadem locutio Gal. vi, 18. Alibi pro eo dixit μετ' ὑμῶν, καὶ μὲν πάντων ὑμῶν, vobiscum, τὸν cum omnibus vobis.

Αὐτῷ, Amen] Est vox, quam ecclesia respondebat lectis epistolis. Ideo omnibus Pauli epistolis cœpit adscribi. Vide quæ ad Matth. vi, 13.

F I N I S.

HUGO

HUGO GROTIUS

D E

M A R I
L I B E R O.

AD
PRINCIPES
POPULOSQUE
LIBEROS ORBIS
CHRISTIANI.

Errore non minus vetus quam pestilens, quo multi mortales, ii autem maxime qui plurimum vi atque opibus valent, persuadent sibi, aut, quod verius puto, persuadere conantur, justum atque injustum non suapte natura, sed hominum inani quædam opinione atque consuetudine distingui. Itaque illi & leges & æquitatis speciem in hoc inventa existimant, ut eorum qui in parendi conditione nati sunt dissensiones atque tumultus coërcantur: ipsis vero qui in summa fortuna sunt collocati, jus omne ajunt ex voluntate, voluntatem ex utilitate metiendam. Hanc autem sententiam absurdam plane atque naturæ contrariam auctoritatis sibi nonnihil conciliasse haud adeo mirum est; cum ad mortuum communem humani generis, quo sicut vitia ita vitiorum patrocinia sectamur, accesserint adulantium artes, quibus omnis potestas obnoxia est. Sed contra extiterunt nullo non fæculo viri liberi, sapientes, religiosi, qui falsam hanc persuasionem animis simplicium evellerent, cæteros autem ejus defensores impudentiae convincerent. Deum quippe esse monstrabant conditorem rectoremque universi, imprimis autem humanæ naturæ parentem; quam ideo, non uti cætera animalia, in species diversas, variaque discrimina segregasset, sed unius esse generis, una etiam appellazione voluisse contineri; dedisset insuper originem eandem similem membrorum compagem, vultus inter se obversos, sermonem quoque & alia communicandi instrumen-

ta, ut intellegent omnes naturalem inter se societatem esse atque cognationem. Huic autem a se fundatae aut domui aut civitati summum illum principem patremque familiâs suas quasdam scripsisse leges, non in ære aut tabulis, sed in sensibus animisque singulorum, ubi invitis etiam & aversantibus legendæ occurrerent: his legibus summos pariter atque infimos teneri: in has non plus regibus licere, quam plebi adversus decreta decurionum, decurionibus contra præsidum edicta, præsidibus in regum ipsorum sanctiones. Quin illa ipsa populorum atque urbium singularum jura ex illo fonte dimanare, inde sanctimoniam suam atque majestatem accipere. Sicut autem in ipso homine alia sunt, quæ habet cum omnibus communia, alia quibus ab altero quisque distinguitur: ita earum rerum quas in usum hominis produxisset natura, alias eam manere communes, alias cujusque industria ac labore proprias fieri voluisse; de utrisque autem datas leges, ut communibus quidem sine detimento omnium omnes uterentur; de cæteris autem quod cuique contigisset, eo contentus abstineret alieno. Hæc si homo nullus nescire potest nisi homo esse desierit, hæc si gentes viderunt quibus ad verum omne cæcutientibus sola naturæ fax illuxit, quid vos sentire ac facere æquum est, principes populique Christiani? Si quis durum putat ea a se exigi quæ tam sancti nominis professio requirit, cuius minimum est ab injuriis abstinere, certe quid sui sit officii scire quisque potest ex eo, quod alteri præcipit. Nemo est vestrum qui non palam edicat rei quemque suæ esse moderatorem & arbitrum: qui non fluminibus locisque publicis cives omnes uti ex æquo & promiscue jubeat, qui non commeandi commercandique libertatem omniope defendat. Sine his si parva illa societas, quam rempublicam vocamus, constare non posse judicatur (& certe constare non potest) quamobrem non eadem illa ad sustinendam totius humani generis societatem atque concordiam erunt necessaria? Si quis adversus hæc vim faciat, merito indignamini, exempla etiam pro flagitiis magnitudine statuitis, non alia de causa nisi quia, ubi ista passim licent, status imperii tranquillus esse non potest.

test. Quod si rex in regem, populus in populum ini-
que & violente agat, id nonne ad perturbandam ma-
gnæ illius civitatis quietem & ad summi custodis spectat
injuriam? Hoc interest, quod sicut magistratus mino-
res de vulgo judicant, vos de magistratibus, ita omnium
aliorum delicta cognoscenda vobis & punienda manda-
vit rex universi, vestra exceptis sibi. Is autem quanquam
supremam animadversionem sibi reservat, tardam,
occultam, inevitabilem, nihilominus duos a se judices
delegat qui rebus humanis intersint, quos nocentium
felicissimus non effugit, conscientiam cuiquam suam, &
famam sive existimationem alienam. Haec tribunalia illis
patent, quibus alia præclusa sunt: ad haec infirmi provo-
cant; in his vincuntur, qui vincunt viribus: qui licen-
tia modum non statuunt, qui vili putant constare, quod
emitur humano sanguine, qui injurias injuriis defen-
dunt, quorum manifesta facinora necesse est & con-
sentiente bonorum judicio damnari, & sui ipsorum animi
sententia non absolvit. Ad utrumque hoc forum nos
quoque novam causam afferimus: non hercule de stil-
licidiis aut tigno injuncto, quales esse privatorum solent,
ac ne ex eo quidem genere, quod frequens est inter
populos, de agri jure in confinio hærentis, de amnis
aut Insulæ possessione; sed de omni prope Oceano, de
jure navigandi, de libertate commerciorum. Inter nos
& Hispanos haec controversa sunt: Sit ne immensum &
vastum mare regni unius nec maximi accessio: popu-
lone cuiquam jus sit volentes populos prohibere, ne vend-
ant, ne permutent, ne denique commeent inter se: po-
tueritne quisquam quod suum nunquam fuit elargiri,
aut invenire quod jam erat alienum: an jus aliquod tri-
buat manifesta longi temporis injuria. In hac discepta-
tione ipsis qui inter Hispanos præcipui sunt divini atque
humani juris magistri caleulum porrigitur, ipsius deni-
quæ Hispaniæ proprias leges imploramus. Id si nihil
juvat, & eos quos ratio certa convincet, cupiditas vetat
desistere, vestram, Principes, majestatem, vestram fidem
quotquot estis ubique Gentes appellamus. Non per-
plexam, non intricatam movemus questionem. Non

de ambiguis in religione capitibus, quæ plurimum habere videntur obscuritatis, quæ tantis tam diu animis decertata, apud sapientes hoc fere certum reliquerunt, nusquam minus inveniri veritatem quam ubi cogitur assensus. Non de statu nostræ reipublicæ, & libertate armis haud parta, sed vindicata: de qua recte statuere ii demum possunt qui jura patria Belgarum, mores avitos, & institutum non in leges regnum, sed ex legibus principatum accurate cognoverint; in qua tamen quæstione æquis judicibus extremæ servitutis depulsa necessitas, subtilius inquirentibus decreti tot nationum publica auctoritas, infensis etiam & malevolis adversariorum confessio nihil dubitandum reliquit. Sed quod hic proponimus, nihil cum ipsis commune habet; nullius indigit anxie disquisitionis; non ex divini codicis pendet explicatione, cujus multa multi non capiunt, non ex unius populi scitis quæ cæteri merito ignorant. Lex illa e cuius præscripto judicandum est, inventu est non difficilis, utpote eadem apud omnes: & facilis intellectu, utpote nata cum singulis, singulorum mentibus insita. Jus autem quod petimus tale est, quod nec rex subditis negare debeat, neque Christianus non Christianis. A natura enim oritur, quæ ex æquo omnium parens est, in omnes munifica, cujus imperium in eos extenditur qui gentibus imperant, & apud eos sanctissimum est qui in pietate plurimum profecerunt. Cognoscite hanc causam Principes, cognoscite Populi: si quid iniquum postulamus, scitis quæ vestra, & e vobis eorum qui viciniores nobis estis, apud nos semper fuerit auctoritas; monete, parebimus. Quin si quid a nobis hac in re peccatum est, iram vestram, odium denique humani generis non deprecatur. Sin contra se res habet, quid agendum sit, vestræ religioni & æquitati relinquimus. Olim inter populos humaniores summum nefas habebatur, armis eos impetrere qui res suas arbitris permetterent; contra qui tam æquam conditionem recusarent, ii non ut unius, sed ut omnium hostes ope communi comprimebantur; itaque eam in rem videmus ista foedera, judices constitutos. Reges ipsi

valli-

validæque gentes nihil æque gloriosum, ac magnificum
deputabant, quam aliorum coercere insolentiam, alio-
rum infirmitatem atque innocentiam sublevare. Qui si
mos hodieque obtineret, ut humani nihil a se alienum
homines arbitrarentur, profecto orbe non paulo pacati-
ore uteremur; refrigerceret enim multorum audacia,
& qui justitiam utilitatis causa nunc negligunt, injusti-
tiam damno suo dediscerent. Sed hoc ut in causa isthac
non frustra forte speramus, ita illud certo confidimus,
bene rebus expensis existimaturos vos omnes imputari
nobis non magis posse pacis moras, quam belli causas:
ac proinde uti hactenus amici nobis, faventes atque
benevoli fuistis: ita vos aut etiam magis in posterum
fore, quo nihil optatius iis potest contingere qui pri-
mam partem felicitatis putant bene facere, alteram
bene audire.

C A P I T A
D I S S E R T A T I O N I S
H U G O N I S G R O T I I
D E
M A R I L I B E R O.

- CAP. I. *Jure gentium quibusvis ad quosvis liberam esse navigationem.* Pag. 1
- CAP. II. *Lusitanos nullum habere jus dominii in eos Indos, ad quos Batavi navigant, titulo inventionis.* 2
- CAP. III. *Lusitanos in Indos non habere jus dominii titulo donationis Pontificiae.* 4
- CAP. IV. *Lusitanos in Indos non habere jus dominii titulo belli.* 5
- CAP. V. *Mare ad Indos, aut jus eo navigandi non esse proprium Lusitanorum titulo occupationis.* 7
- CAP. VI. *Mare aut jus navigandi proprium non esse Lusitanorum titulo donationis Pontificiae.* 17
- CAP. VII. *Mare aut jus navigandi proprium non esse Lusitanorum titulo præscriptionis aut consuetudinis.* 18
- CAP. VIII. *Jure gentium inter quosvis liberam esse mercaturam.* 24
- CAP. IX. *Mercaturam cum Indis propriam non esse Lusitanorum titulo occupationis.* 26
- CAP. X. *Mercaturam cum Indis propriam non esse Lusitanorum titulo donationis Pontificiae.* ibid.
- CAP. XI. *Mercaturam cum Indis non esse Lusitanorum propriam jure præscriptionis aut consuetudinis.* 27
- CAP. XII. *Nulla aequitate nisi Lusitanos in prohibendo commercio.* 28
- CAP. XIII. *Batavis jus commercii Indicani, qua pace, qua inducis, qua bello retinendum.* 29

HUGO-

HUGONIS GROTTI
MARE LIBERUM,

S I V E

De jure, quod Batavis competit ad
Indicana commercia,

DISSERTATIO.

C A P U T I.

*Jure gentium quibusvis ad quosvis liberam esse
navigationem.*

Ropositum est nobis breviter ac dilucide demonstrare, jus esse Batavis, hoc est, Ordinum Foederatorum Belgico-Germaniae subditis ad Indos ita, uti navigant, navigare, cumque ipsis commercia colere. Fundamentum struemus hanc juris gentium, quod primarium vocant, regulam certissimam, cuius perspicua atque immutabilis est ratio: licere cuivis genti quamvis alteram adire, cumque ea negotiari. Deus hoc ipse per naturam loquitur, cum ea cuncta quibus vita indiget, omnibus locis suppeditari a natura non vult: artibus etiam aliis alias gentes dat excellere. Quo ista? nisi quod voluit mutua egestate & copia humanas foreri amicitias, ne singuli se putantes sibi ipsis sufficere hoc ipso redderentur insociabiles? nunc factum est, ut gens altera alterius suppleret inopiam, divinæ justitiae instituto, ut eo modo (sicut Plinius dicit¹) quod genitum esset uspiam, apud Paneyra omnes natum videretur. Poëtas itaque canentes audimus:

Nec vero terra ferre omnes omnia possunt.

Item:

Excedent alii²: & quæ sequuntur. Hoc igitur qui tollunt, illam laudatissimam tollunt humani generis societatem, tollunt mutuas beneficiendi occasiones, naturam denique ipsam violant. Nam & ille, quem Deus terris circumfudit, oceanus, undique & undique versus navigabilis, & ventorum statu aut extraordinarii fatus, noui ab eadem semper, & a nulla non aliquando regione spirantes, nonne significant fatis concessum a natura cunctis gentibus ad cunctas aditum? hoc Seneça summum^{3 3.4. Nat.} beneficium putat, quod & vento gentes locis dissipatas miscuit, & sua omnia in regiones ita descripsit, ut necessarium

mortalibus esset inter ipsos commercium. Hoc igitur jus ad cunctas gentes æqualiter pertinet: quod clarissimi jurisconsulti
4 Inst. de
verum divisi.
§. 1. & L.
nemo igitur.
ff. cod. vide
4 eo usque producent, ut negent ullam rem publicam aut prin-
cipem prohibere in universum posse, quo minus alii ad sub-
ditos suos accedant, & cum aliis negotientur. Hinc jus descen-
dit hospitale sanctissimum: hinc querelæ :

Gent. de
jure bell. t.
c. 19. vid.
L. merca-
tores C. de
com.
5 Virg. T.
Æn.
6 7. Æn.
7 Diod. 11.
Plut. Peric.
8 Sig. ult. de
reb. Ital.
9 Vičl. de
Indis parte
2. n. 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7.
Add. Co-
var. in c.
peccatum.
§. 9. n. 4. ibi.
Quinta.
10 Num.
c. 20.
11 Aug. l. 4.
qu. 44.
super Nu.
Eret. c. ult.
23. 4. 2.
12 Sophocl.
Trach.
13 3. Conf.
293.
14 4. His.
15 Alc. 7.
Conf. 130.
Covar. c.
peccatum.
p. 2. §. 9.
Bart. ad
L. 1. C. de
Pagan.

*Quod genus hoc hominum, queæ hunc tam barbara morem
Permitit patria? hospitio prohibemur arenæ.*

Et alibi⁶.

— littusque rogamus.

Innoeum, & cunctis undarque auramque patentem:

Et scimus bella quædam ex hac causa cœpisse, ut Megarenibus in Athenienses⁷, Bononiensibus in Venetos⁸: Castellani etiam in Americanos has justas poruisse belli causas esse, & cæteris probabiliores Victoria⁹ putat, si peregrinari & degere apud illos prohiberentur, si arcerentur a participatione earum rerum quæ jure gentium aut moribus communia sunt, si denique ad commercia non admitterentur. Cui simile est quod in Mosis¹⁰ historia & inde apud Augustinum¹¹ legimus, justa bella Israëlitas contra Amoræos gessisse, quia innoxius transitus denegabatur: qui jure Humane Societatis æquissimo patere debebat. Et hoc nomine Hercules Orchomeniorum, Græci sub Agamemnone Mysonum Regi arma intulerunt; ¹² quasi libera essent naturaliter itinera ut Baldus dixit: ¹³ accusanturque a Germanis apud Tacitum ¹⁴ Romani, quod colloquia congressusque gentium arcerent, fluminaque & terras & cœlum quodammodo ipsum clauderent. Nec ullus titulus Christianis quondam in Sarracenos magis placuit, quam quod per illos terræ Judææ aditu arcerentur¹⁵: Sequitur ex sententia Lusitanos, etiamsi domini essent earum regionum ad quas Batavi profiscuntur, injuriam tamen facturos si aditum Batavis & mercatum præcluderent.

Quanto igitur iniquius est volentes aliquos a volentium populum commercio secludi, illorum opera quorum in potestate nec populi isti sunt, nec illud ipsum, qua iter est; quando latrones etiam & piratas non alio magis nomine detestamur, quam quod illi hominum inter se commeatus obsident atque infestant?

C A P U T II.

*Lusitanos nullum habere jus dominii in eos Indos,
ad quos Batavi navigant titulo inventionis.*

Non esse autem Lusitanos earum partium dominos ad quas Batavi accedunt, puta Javæ, Taprobanæ, partis maximæ Moluccarum, certissimo arguento colligimus, quia dominus nemo

MARE LIBERUM.

nemo est ejus rei quam nec ipse unquam, nec alter ipsius nomine possedit. Habent Insulæ istæ quas dicimus & semper habuerunt suos Reges, suam rem publicam, suas leges, sua jura: Lusitanis mercatus, ut aliis gentibus conceditur: itaque & tributa eum pendunt, & jus mercandi a Principibus exorant, dominos se non esse, sed ut externos advenire satis testantur: ne habitant quidem nisi precario. Et quanquam ad dominium titulus non sufficiat, quia & possessio requiritur, cum aliud sit rem habere, aliud jus ad rem consequendam, tamen ne titulum quidem dominii in eas partes Lusitanis ullum esse affirmo, quem non ipsis eriperit Doctorum, & quidem Hispanorum sententia. Primum si dicent inventionis præmio eas terras sibi cessisse, nec jus, nec verum dicent. Invenire enim non illud est oculis usurpare, sed apprehendere, ut Gordiani epistola ostenditur¹: unde Grammatici invenire & occupare pro verbis ponunt idem significantibus: & tota Latinitas quod adepi sumus, id demum invenisse nos dicit, cui oppositum est perdere. ² Quin & ipsa naturalis ratio, & legum diserta verba, ³ & eruditiorum interpretatione manifeste ostendit, ad titulum domini parandum eam demum sufficere inventionem quæ cum possessione conjuncta est, ubi scilicet res mobiles apprehenduntur, aut immobiles terminis atque custodia sepiuntur: ⁴ quod in hac specie dici nullo modo potest. Nam præsidia illic Lusitani nulla habent. Quid quod ne repe-
tisse quidem Indiam ullo modo dici possunt Lusitani, quæ tota a
seculis fuerat celeberrima. ⁵ Jam ab Horatii tempore:

Impiger extremos currit mercator ad Indos

Per mare pauperiem fugiens.

Taprobanes pleraque quam exacte nobis Romani descripsere⁶? Jam vero & cæteras insulas ante Lusitanos non sicuti tantum Persæ & Arabes, sed Europæ etiam, præcipue Veneti noverant. Præterea inventio nihil juris tribuit, nisi in ea quæ ante inventionem nullius fuerant. ⁷ Atqui Indi cum ad eos Lusitani venerunt, eti partim idololatræ, partim Mahometani erant, gravibusque peccatis involuti, nihilominus publice atque privatim rerum possessionumque suarum dominium habuerunt, quod illis sine justa causa eripi non potuit⁸. Ita certissimis rationibus post alios auctores maximi nominis concludit Hispanus Victoria⁹: Non possunt, inquit, Christiani seculares aut ecclesiastici potestate civili principatu privare infideles, eo duntaxat titulo, quia infideles sunt, nisi ab eis alia injuria profecta sit: Fides enim, ut recte inquit Thomas¹⁰, non tollit jus naturale aut humum ex quo dominia profecta sunt. Imo credere infideles non esse rerum suarum dominos, hæreticum est: & res ab illis possellas illis ob hoc ipsum eripere furtum est, & rapina, non minus quam si idem fiat Christianis. Recte igitur dicit Victoria¹¹ non magis ista ex causa Hispanis jus in Indos quæsumum, quam

¹ L. Si Bar-
satorrem C.
de fidei suff.

² Nor. Marc.
c. 4. in verbo
occupare.

³ Vide Conan.
com. Juris
Civil. l. 3.

⁴ c. 3. in fine.
Vide Donell.
de Jure Civ.

⁵ l. 4. c. 10.

⁶ 3 Infr. de
rerum divis.

⁷ §. illud quæ-

situm est.

⁸ 4 L. 3. §.
Merarius in
fine. ff. de
acq. posse.

⁹ 5 Lib. 1.
epist. 1.

¹⁰ 6 Vide Plin.
Nat. hist. l. 6.
c. 22.

¹¹ 7 L. 3. ff.
de acquir.

¹² 8 Covar. in
c. peccatum

¹³ 8. 10. 2.

¹⁴ 9 De potest.
civili, partie

¹⁵ 1. n. 9. ro.

¹⁶ 2. 2. quæst.

¹⁷ 10 Artic.

¹⁸ 11 Viæ. de
Indis parte

¹⁹ 1. n. 4. 5. 6.

²⁰ 7. & n. 19.

4 MARE LIBERUM.

quam Indis fuisset in Hispanos, si qui illorum priores in Hispaniam venissent. Neque vero sunt Indi Orientis amentes & infen-sati, sed ingeniosi & solerter, ita ut ne hinc quidem prætextus subjiciendi possit desumi, qui tamen per se satis est manifeste iniquitatis. Jam olim Plutarchus *περὶ θεοφάνειας* fuisse dicit *ὑπεργόνων τὰ βαρβαρεῖα*, improbam scilicet alieni cupiditatem hoc sibi velum obtendere, quod barbariam mansuefacit. Et nunc etiam color ille redigendi invitas gentes ad mores humaniores, qui Gracis olim & Alexandro usurpatus est, a Theologis omnibus, præsertim Hispanis¹², improbus, atque impius censetur.

¹² Vide
Vasq. in
Praef. n. 5.

C A P U T III.

*Lusitanos in Indos non habere jus dominii
titulo donationis Pontificiae.*

Secundo si Pontificis Alexandri Sexti divisione utentur, ante omnia illud attendendum est, volueritne Pontifex contentiones tantum Lusitanorum & Castellanorum dirimere, quod potuit sane, ut lectus inter illos arbiter; sicut & ipsi Reges jam ante inter se ea de re fœdera quædam pepigerant¹: & hoc si ita est, cum res inter alios acta sit, ad cæteras gentes non pertinebit: an vero prope singulos mundi trientes duobus populis donare. Quod etsi voluisset, & potuisset Pontifex, non tamen continuo sequeretur dominos eorum locorum esse Lusitanos, cum donationis dominum non faciat, sed secuta traditio: 2 quare & huic causæ possessio deberet accedere. Tum vero si qui jus ipsum sive divinum, sive humanum scrutari volet, non autem ex commodo suo metiri, facile deprehendet donationem ejusmodi ut rei alienæ nullius esse momenti. Disputationem de potestate Pontificis, hoc est, episcopi Romanæ ecclesiæ hic non aggrediar, nec quicquam ponam nisi ex hypothesi, hoc est, quod confitentur homines inter eos eruditissimi, qui plurimum Pontificia tribuunt auctoritati, maxime Hispani: qui cum pro sua perspicacia facile vident Dominum Christum omne a se terrenum imperium abdicasse³, mundi certe totius dominium, qua homo fuit, non habuisse, & si habuisset, nullis tamen argumentis astrui posse jus illud in Petrum, aut Romanam ecclesiam Vicarium jure translatum: cum alias etiam certum sit, multa Christum habuisse, in quæ Pontifex non successerit⁴, intrepide affirmarunt (utar ipsorum verbis) Pontificem non esse dominum civilem aut temporalem totius orbis⁵. Imo etiam si quam tales potestatem in mundo haberet, eam tamen non recte exercitum, cum spirituali sua jurisdictione contentus esse debeat, sacerularibus autem Principibus eam concedere nullo modo posse. Tum vero si quam habeat potestatem⁶, eam habere, ut loquuntur,

¹ Vide Oſo-
rium.

² Vide S.

^{40.} Inſt. de
rer. divis.

³ Luc. 12,

14.

Joh. 18, 36.

⁴ Viſt. de

Indis p. 1,

num. 25.

Vid. 16.

num. 27.

⁵ Vide Vasq.

e. 21. con-

ſerv. ill.

Turr.

Erem. lib. 2,

e. 113.

Hugo 69.

dijſt. cum

ad Verum.

Bern. in 2.

lib. ad Eng.

Vic. de Ind.

p. 1, n. 27.

Cov. in e.

peccatum.

§ 9. num. 7.

⁶ Matt. 20,

26.

Joh. 6, 15.

Matt. 17,

27.

MARE LIBERUM.

tur, in ordine ad spiritualia. Quocirca nullam illi esse potestatem in populos infideles, ut qui ad ecclesiam non pertineant. ^{7. vid.}
 Unde sequitur ex sententia Cajetani ^{8.} & Victoriae & posterioris ^{ibid. n. 28.}
 partis tam Theologorum quam Canonistarum ^{Cov. d. loc.} 9., non esse idoneum titulum adversus Indos, vel quia Papa dederit provincias ^{I Corinthus 1. in fine.}
 illas tanquam dominus absolute, vel quia non recognoscunt dominium Papae: atque adeo ne Sarracenos quidem isto titulo ^{Thom. 2, 2.}
 unquam spoliatos.

Vid. ibid. n. 30. Cov. d. loco. ^{8. Vide locum Cajetani infra.} 9 Thom. 2, 2. q. 66. art. 8. sylva de infid. §. 7. Insc. in e. quod super his de voto. Vid. n. 31.

CAPUT IV.

Lusitanos in Indos non habere ius dominii titulo belli.

His igitur sublati cum manifestum sit, quod & Victoria scribit^{1.}, Hispanos ad terras remotiores illas navigantes nullum jus secum attulisse occupandi eas provincias, unus duntaxat titulus belli restat, qui & ipse si justus esset, tamen ad dominium proficere non posset, nisi jure prædæ, hoc est, post occupationem. Atqui tantum abest, ut Lusitani eas res occupaverint, ut cum plerisque gentibus, quas Batavi accesserunt, bellum eo tempore nullum haberent. Et sic igitur nullum jus illis queri potuit: cum etiam si quas ab Indis pertulissent injurias, eas longa pace & amicis commerciis remississe merito censemur. Quanquam ne fuit quidem quod bello obtenderent. Nam qui barbaros bello persequuntur, ut Americanos Hispani, duo solent prætexere, quod ab illis commercio arceantur, aut quod doctrinam veræ religionis illi nolint agnoscere. Et commercia quidem Lusitanæ ab Indis impetrarunt, ut hac in parte nihil habeant quod querantur. Alter vero obtentus nihil est justior, quam ille Græcorum in barbaros, quo Boëtius respexit:

An dislant quia diffidentie mores,
 Injustas acies, & fera bella movent,
 Alternisque volunt perire telis?
 Non est justa satis sevitie ratio.

Ista autem & Thomæ & concilii Toletani & Gregorii & Theologorum, Canonistarum, Jurisprudentiumque fere omnium conclusio est ^{4.}: Quantumcunque fides annuntiata sit barbaris (nam de his, qui subditæ ante fuerunt Christianis Principibus, item de apostatis alia est quæstio) probabiliter & sufficienter; & si noluerint eam respicere, non tamen licere hac ratione eos bello persequi, & spoliare bonis suis ^{5.} Operæ pretium est in hanc rem ipsa Cajetani verba describere ^{6.}: Quidam, ait, infideles nec de jure, nec de facto subsunt, secundum temporalem jurisdictionem ^{7. vid.}

Prin-

^{7. vid.}
^{ibid. n. 28.}
^{Cov. d. loc.}
^{I Corinthus 1. in fine.}
^{Thom. 2, 2.}
^{Ayala lib. 1, c. 2.}
^{num. 29.}

^{3. vid.}
^{Vasq. c. 24.}
^{contr. ill.}
^{Vid. de Indis p. 2,}
^{n. 10.}
^{3. Met. 4.}
^{lib. 4. de Consol.}
^{4. Thom. 2,}
^{2. q. 10.}
^{art. 8.c. de Iudic. dif.}
^{45. c. qua}
^{sincera.}
^{eadem dif.}
^{Innoc. d. la-}
^{c. Bart.}
^{ad l. 1. C.}
^{de pag. Co-}
^{varr. ad c.}
^{peccatum.}
^{p. 2, §. 9.}
^{& 10.}
^{Ayala de jure belli}
^{l. 1, c. 2.}
^{n. 28. arg.}
^{5. Matt.}
^{10. 23.}
^{6. ad Simm.}
^{Thom. 2, 2.}
^{9. 66.}
^{art. 8.}

Principibus Christianis, ut inveniuntur pagani, qui nunquam imperio Romano subditi fuerunt, terras habitantes, in quibus Christianum nunquam fuit nomen. Horum namque domini, quavis infideles, legitimi domini sunt, sive regali, sive politico regimine gubernantur: nec sunt propter infidelitatem a dominio suorum privati, quum dominium sit ex jure positivo, & infidelitas ex divino jure, quod non tollit jus positivum, ut superius in questione habitum est. Et de his nullam scio legem quoad temporalia. Contra hos nullus Rex, nullus Imperator, nec Ecclesia Romana potest movere bellum ad occupandas terras eorum, aut subjiciendos illos temporaliter: quia nulla subest causa justa belli, cum Iesus Christus Rex Regum, cui data est potestas in celo & in terra; misericordia capiendam possessionem mundi, non milites armate militie, sed sanctos predicatorum, sicut oves inter lupos. Unde nec in testamento veteri, ubi armata manu possessio erat capienda, terra infidelium inductum lego bellum alicui propter hoc quod non erant fideles: sed quia nolebant dare transiit, vel quia eos offenderant, ut Madianite, vel ut recuperarent sua, divina largitate sibi concessa. Unde gravissime peccaremus, si fidem Christi Iesu per hanc viam ampliare contenderemus: nec essemus legitimi Domini illorum: sed magna latrocinia committeremus, & teneremur ad restitutionem, utpote injusti debellatores aut occupatores. Mittendi essent ad hos predicatorum boni viri, qui verbo & exemplo converterent eos ad Deum: & non qui eos opprimant, spoliunt, scandalizent, subjiciant, & duplo gehenne filios faciant, more Phariseorum. Et in hanc formam audimus saepe a Senatu in Hispania, & Theologis praeципue Dominicanis decretum fuisse, sola verbi predicatione non bello Amercianos ad fidem traducendos: libertatem etiam quae illis eo nomine erupta esset restituiri debere, quod a Paulo tertio Pontifice, & Carolo V. Imperatore, Hispaniarum Rege comprobatum dicitur. Omittimus jam, Lusitanos in plerisque partibus religionem nihil promovere, ne opera quidem dare, cum soli lucro invigilent. Imo & illud ibi verum esse, quod de Hispanis in America Hispanus scripsit, non miracula, non signa audiri, non exempla vitae religiosae, quae ad eandem fidem alios possent impellere, sed multa scandala, multa facinora, multas impietas. Quare cum & possessio & titulus deficiat possessionis, neque res ditionesque Indorum pro talibus haberi debeant quasi nullius ante fuissent, neque cum illorum essent, ab aliis recte acquiri potuerint, sequitur Indorum populos, de quibus nos loquimur, Lusitanorum proprios non esse, sed liberos, & sui juris: de quo ipsi doctores Hispani non dubitant 7.

⁷ Vist. in
fine par. 2.
x. selectione
de Indis,

CAPUT V.

Mare ad Indos aut jus eo navigandi non esse proprium Lusitanorum titulo occupationis.

Si ergo in populos terrasque & ditiones Lusitanai jus nullum quæsiverunt, videamus an mare & navigationem, aut mercaturam sui juris facere potuerint. De mari autem prima sit consideratio, quod cum passim in jure aut nullius, aut commune, aut publicum Juris gentium dicatur, hæc voces quid significant ita commodissime explicabitur, si Poëtas ab Hesiodo omnes, & Philosophos, & Jurisconsultos veteres imitati in tempora distinguamus, ea, quæ tempore forte haud longo, certa tamen ratione & sui natura discreta sunt. Neque nobis via verti debet si in juris a natura procedentis explicatione, auctoritate, & verbis eorum utinam, quos constat naturali iudicio plutimum valuisse. Scendum est igitur in primordiis vita humanae aliud quam nunc est dominium, aliud communionem fuisse¹. Nam dominium nunc proprium quid significat, quod scilicet ita est alicuius ut alterius non sit eodem modo. Commune autem dicimus, cuius proprietas inter plures consortio quadam aut consensu collata est exclusis aliis. Linguarum paupertas coegerit voces easdem in re non eadem usurpare. Et sic ista nostri moris nomina ad jus illud pristinum, similitudine quadam & imagine, referuntur. Commune igitur tunc non aliud fuit quam quod simpliciter proprio opponitur: Dominium autem facultas non injusta utendi te communi, quem usum Scholasticis² visum est facti non juris vocare, quia qui nunc in jure usus vocatur, proprium est quiddam, aut ut illorum more loquar, privative ad alios dicitur. Jure primo Gentium, quod & Naturale interdum dicitur, & quod Poëtae alibi ætate aurea, alibi Saturni aut Justitiae regno depingunt, nihil proprium fuit: quod Cicero dixit: *Sunt autem privata nulla natura.* Et Horatius:

*Nam propriæ telluris herum natura nec ullum,
Nec me nec quenquam statuit.*

¹ Vide
Glos. &
Castr. in L.
ex hoc jure
&c. jus
nat. diff. I.

² Vide
Vasq. con-
trov. usu
freq. cap. II.
num. IO.
c. exist quæ
seminat de
Verbi fig.
in 6. clema
e rivi de
paradiso de
verb. sign.

Neque enim potuit natura dominos distinguere. Hoc igitur significatu res omnes eo tempore communes fuisse dicimus, idem innuentes quod Poëtae cum primos homines in medium quæsivisse, & Justitiam casto sedere res medias tenuisse dicunt: quod ut clarius explicit, negant eo tempore campos limite partitos, aut commercia fuisse illa.

promiscua rura per agros.

*Praefuerant cunctis communia cuncta videri.*³

³ Avientes
in seru-

Recte

MARE LIBERUM.

Recte additum est videri, propter translationem, ut diximus, vocabuli. Communio autem ista ad usum referebatur:

— pervium cunctis iter,

Communis usus omnium rerum fuit 4.

4 Seneca
Octaviae

Cujus ratione dominium quoddam erat, sed universale, & indefinitum: Deus enim res omnes non huic aut illi dederat, sed humano generi, atque eo modo plures in solidum ejusdem rei domini esse non prohibebantur: quod si hodierna significacione sumamus dominium, contra omnem est rationem. Hoc enim proprietatem includit, quæ tunc erat penes neminem.

Aptissime autem illud dictum est:

— omnia rerum

5 Avienus.

Usurpanis erant 5.

Ad eam vero, quæ nunc est, dominiorum distinctionem non impetu quodam, sed paulatim ventum videtur, initium ejus monstrante natura. Cum enim res sint nonnullæ, quarum usus in abuso consistit, aut quia conversæ in substantiam utentis nullum postea usum admittunt, aut quia utendo fiunt ad usum deteriores, in rebus prioris generis, ut cibo & pôtu, proprietas statim quædam ab usu non sejuncta emicuit 6. Hoc enim est proprium esse, ita esse cujusquam, ut & alterius esse non possit; quod deinde ad res posterioris generis, vestes puta, & res mobiles alias aut se moventes ratione quadam productum est. Quod cum esset, ne res quidem immobiles omnes, agri puta, indivisiæ manere potuerunt: quanquam enim horum usus non simpliciter in abuso consistat, eorum tamen usus abusus cujusdam causa comparatus est; ut arva & arbusta cibi causa, pascua etiam vestium; omnium autem usibus promiscue sufficere non posseunt. Repertæ proprietati lex posita est, quæ naturam imitatur. Sicut enim initio per applicationem corporalem usus ille habebatur, unde proprietatem primum ortam diximus: ita simili applicatione res proprias cujusque fieri placuit. Hæc est quæ dicitur occupatio, voce accommodatissima ad eas res, quæ ante in medio positæ fuerant: quo Seneca Tragicus alludit 7:

— in medio est scelus

Positum occupanti.

8 Sen. ben.
l. 7, c. 12.

Et Philosophus 8: Equestris omnium Equitum Romanorum sunt: in illis tamen locus meus fit proprius, quem occupavi. Hinc 9 Deel. 13. Quintilianus 9 dicit, quod omnibus nascitur, industriae esse præmium; & Tullius, 10 factas esse veteri occupatione res eorum, qui quondam in vacua venerant. Occupatio autem hæc in rebus; quæ possessioni renituntur, ut sunt feræ bestiæ, perpetua esse debet, in aliis sufficit corpore cœptam possessionem animo retineri. Occupatio in mobilibus est apprehensio, in immobilibus instructio aut limitatio: unde Hermogenianus cum domini

MARE LIBERUM.

9

minia distincta dicit, addit, agris terminos positos; aedificia collocata.¹¹ Hic rerum status a poetis indicatur:

Tum laqueis captare feras, & fallere viro

<sup>11 L. 5. ff. 48
infl. 3. Jur.</sup>

Inventum:

*Tum primum subiere domos*¹².

<sup>12 Virgil. T. 6
Georg.</sup>

Communemque prius, cœn lumina solis & auræ

*Cautus homum longo signavit limite messor*¹³.

<sup>13 Ovid. Metamor-
phos.</sup>

Celebratur post hæc, ut Hermogenianus indicat, commercium, cuius gratia

*Fluctibus ignotis insultavere carine*¹⁴.

^{14 Ovid.}

Eodem autem tempore & republicæ institui cœperunt: atque ita carum, quæ a prima communione divisa erant, duo facta sunt genera. Alia enim sunt publica, hoc est, populi propria (quæ est genuina istius vocis significatio) alia mere privata, hoc est, singulorum. Occupatio autem publica eodem modo sit, quo privata. Seneca.¹⁵: *fines Atheniensium, aut Campanorum vocamus; quos deinde inter se vicini privata terminatione distin-*

<sup>15 De be-
nef. 7. 4.</sup>

Partita fines regia constituit, novas

*Extrixit urbes*¹⁶.

<sup>16 Seneca
Offic. 1. 6
Offic. 1. 6</sup>

Hoc modo dicit Cicero¹⁷ agrum Arpinatem Arpinatum dici, Tusculanum Tusculanorum, similiisque est, inquit, privatuarum possessionum descriptio, ex quo quia suum cujusque fit, eorum quæ nature fuerant communia, quod cuique obtigit, id quisque teneat. Contra autem Thucydides¹⁸ eam terram, quæ in divisione populo nulli obvenit, ~~etiam~~, hoc est, indefinitam, & limitibus nullis circumscripsum vocat¹⁹. Ex his, quæ hactenus dicta sunt, duo intelligi possunt. Prius est, eas res, quæ occupari non possunt, aut occupatae nunquam sunt, nullius proprias esse posse: quia omnis proprietas ab occupatione cœperit. Alterum vero, eas res omnes, quæ ita a natura comparatae sunt, ut aliquo mente nihilominus aliis quibusvis ad usum promiscue sufficiant, ejus hodieque conditionis esse, & perpetuo esse debere: cuius fuerant cum primum a natura proditæ sunt. Hoc Cicero voluit²⁰. Ac clarissime quidem patens hominibus inter ipsos omnibus inter omnes societas hec est, in qua omnium rerum, quas ad communem usum natura genuit, est servanda communitas. Sunt autem omnes res hujus generis, in quibus sine detrimento alterius alteri commodari potest. Hinc illud esse dicit Cicero, non prohibere aqua profluente. Nam aqua profluens qua talis nonqua flumen est, inter communia omnium a Jurisconsultis referuntur: & a poëta²¹:

Quid prohibeatis aquas? usus communis aquarum est.

<sup>21 Ovid.
lib. 6. Met-
amorphos.</sup>

Nec solem Proprium Naturæ nec aera fecit,

Nec tenues undas, in publica munera veni.

Dicit hæc non esse natura propria, sicut Ulpianus²², natura

<sup>22 L. 13. f.
omni-
compradi-</sup>

omnibus patere, tum quia primum a natura prodita sunt, & in nullius adhuc dominium pervenerunt (ut loquitur ²³ Neratius) tum quia, ut Cicero dicit, a natura ad usum communem genita videntur. Publica autem vocat tralatitia significazione, non quæ ad populum aliquem, sed quæ ad societatem humanam pertinent, quæ publica juris gentium in legibus vocantur ²⁴, hoc est, communia omnium, propria nullius. Hujus generis est aët, dupli ratione, tum quia occupari non potest, tum quia usum promiscuum hominibus debet. Et eisdem de causis commune est omnium maris elementum, infinitum scilicet ita, ut possideri non queat, & omnium usibus accommodatum: sive navigationem respicimus, sive etiam piscaturam. Cujus autem juris est mare, ejusdem sunt si qua mare aliis usibus eripiendo sua fecit, ut arenæ maris, quarum pars terris continua littus dicitur ²⁵. Recte igitur Cicero ²⁶: *quid tam commune quam mare fluctuantibus, littus ejecis?* etiam Virgilius auram, undam, littus cunctis patere dicit. Hæc igitur sunt illa quæ Romani vocant communia omnium jure naturali ²⁷, aut quod idem esse diximus, publica juris gentium: sicut & usum eorum modo communem, modo publicum vocant. Quanquam vero etiam ea nullius esse, quod ad proprietatem attinet, recte dicantur, multum tamen differunt ab his, quæ nullius sunt, & communis usus attributa non sunt, ut ferae, pisces, aves: nam ista si quis occupet, in jus proprium transire possunt, illa vero totius humanitatis consensu proprietati in perpetuum excepta sunt propter usum, qui cum sit omnium, non magis omnibus ab uno eripi potest, quam a te mihi quod meum est. Hoc est, quod Cicero dicit inter prima esse Justitiae munera, rebus communibus pro communibus uti. Scholastici dicent esse communia alia affirmative, alia privative. Distinctio hæc non modo Jurisprudentibus usitata est, sed vulgi etiam confessionem exprimit: unde apud Athenæum convivator mare commune esse dicit, at pisces capientium fieri. Et in Plautina Rudente servo dicenti, *mare quidem commune certo est omnibus*, assentit pescator, addenti autem, *in mari inventum est, commune est*, recte occurrit:

Meum quod rete atque hami naclii sunt, meum potissimum est.

Mare igitur proprium omnino alicujus fieri non potest, quia natura commune hoc esse non permittit, sed jubet, imo ne littus quidem ²⁸: nisi quod hæc addenda est interpretatio: ut si quid earum rerum per naturam occupari possit, id eatenus occupantis fiat, quatenus ea occupatione usus ille promiscuus non lreditur. Quod merito receptum est: nam cum ita se habet, cessat utraque exceptio, per quam evenisse diximus, ne omnia injus proprium transcriberentur ²⁹. Quoniam igitur inædificatio species est occupationis, in littore licet ædificare, si id fieri potest.

²³ L. 14.
ff. de acq.
rer. dom.

Loco citato.
Vide Comi.
commun.
civ. lib. 3,
cap. 2. Dō-
nell. lib. 4,
cap. 2.

²⁴ L. ult.
de usus cap.

²⁵ L. 10. de
rer. div.

²⁶ Loco cit.

²⁷ §. 1. &
5. Inf. de
rer. div.

l. 1. l. 2.
§. 1. 10. ff.
cod. tit.

l. 14.

^{1. 50.} de acq.
rer. dom.

l. 13. §.
ult. l. 14.

de injur.

l. 3. D. ne
quid in loco
publ. cum
l. seq.

²⁸ Vide
Don. l. 4,
c. 2.

²⁹ §. 5. Inf.
derer. div.

l. 5. §. 1. ff.
derer. div.

l. 24. ff. de
lannuo inf.

est sine ceterorum incommodo, ut Pomponius loquitur, quod ex Scævola explicabimus, nisi usus publicus, hoc est, communis impediretur. Et qui ædificaverit, soli dominus sit: quia id solum nec ullius proprium, nec ad usum communem necessarium sit, est igitur occupantis; sed non diuinus, quam durat occupatio, quia reluctari mare possessioni videtur, exemplo ferae, quæ si in naturalem se libertatem reperiret, non ultra captoris est, ita & littus postliminio mari cedit. Quicquid autem privatum fieri occupando, idem & publicum, hoc est, populi proprium posse ostendimus³¹. Sic littus imperii Romani finibus inclusum, populi Romani esse Celsus existimat: quod si ita est, minime mirandum est, eundem populum subditis suis occupandi littoris modum per Principem aut Prætorem potuisse concedere. Ceterum & hæc occupatio non minus quam privata ita restringenda est, ne ulterius porrigitur, quam ut salvus sit usus juris gentium. Nemo igitur potest a populo Romano ad littus maris accedere prohiberi, & retia siccare, & alia facere, quæ semel omnes homines in perpetuum sibi licere voluerunt.³² Maris autem natura hoc differt a littore, quod mare nisi exigua sui parte nec inædificari facile, nec includi potest: & ut posset, hoc ipsum tamen vix contingere sine usus promiscui impedimento. Si quid tamen exiguum ita occupari potest, id occupanti conceditur. Hyperbole est igitur

*Contracta pisces aquora sentiunt
Faetis in altum molibus*³³.

Nam Celsus jactas in mare pilas ejus esse dicit, qui jecerit³⁴. Sed id non concedendum, si deterior maris usus eo modo futurus sit. Et Ulpianus eum, qui molem in mare jacit, ita tuendum dicit, si nemo damnum sentiat³⁵. Nam si cui hæc res nocitura sit, interdictum utique, *Ne quid in loco publico fiat, competiturum*. Ut & Labeo, si quid tale in mare struatur, interdictum vult competere, *Ne quid in mari, quo portus, statio, iterve navigiis deterrui sit, fiat*³⁶. Quæ autem navigationis, eadem piscatus habenda est ratio, ut communis maneat omnibus. Neque tamen peccabit si quis in maris diverticulo piscandi locum sibi palis circumsepiat, atque ita privatum faciat: sicut Lucullus exciso apud Neapolim monte ad villam suam maria admisit³⁷. Et hujus generis puto fuisse piscinas maritimæ, quarum Varro & Columela meminerunt. Nec Martialis alio spectavit, cum de Formiano Apollinaris loquitur³⁸.

*Si quando Nereus sentit Aëoli regnum,
Ridet procellas tutæ de suo mensa.*

Et Ambros. *Inducis mare intra prædia tua, ne desint bellua*, Hinc apparere potest, quæ mens Pauli fuerit, cum dicit, *si maris proprium jus ad aliquem pertineat, Ut possidetis interdictum ei competere. Esse quidem hoc interdictum ad privatæ*

Nun 2

causas

³⁰ L. 50.
^{de acq. rer.}
^{dom.}

^{L. 4. ne}

^{quid in loco}

^{publ. l. 10.}

^{de rerum}

^{div. l. 14.}

^{de acq. rera}

^{dom.}

^{31 d.l. 3. ne}

^{quid in lo-}

^{co publ.}

^{Donell. l. 4.}

^{c. 2. & c. 9.}

^{d.l. 50. de}

^{acq. rer.}

^{dom. L. 2.}

^{in pr. & §.}

^{10. & §.}

^{16. ne quid}

^{in loco publ.}

^{32 L. 4. ff.}

^{de rer. di-}

^{vif. Vide da-}

^{l. 3. ff. ne}

^{quid in loco}

^{publ.}

^{33 Horat.}

^{34 d. l. 3.}

^{35 L. 2. §. 3.}

^{ne quid in}

^{loco publ.}

^{36 L. 1. §.}

^{17. ff. de}

^{peccati.}

^{37 Plin.}

^{lib. 10.}

^{cap. 54.}

^{38 Lib. 10.}

^{Epi. 10.}

^{39 De Na-}

^{buth. c. 3.}

^{40 L. 14. ff.}

^{de injuriis.}

causas comparatum, non autem ad publicas, (in quibus etiam ea comprehenduntur, quæ jure gentium communi facere possumus) sed hic jam agi de jure fruendo, quod ex causa privata contingat, non publica sive communi. Nam, teste Marciano⁴¹, de rer. div. quicquid occupatum est & occupari potuit, id jam non est juris gentium, sicut est mare. Exempli causa, si quis Lucullum aut Apollinarem in privato suo, quatenus diverticulum maris incluserant, piscari prohibuisset, dandum illis interdictum Paulus putavit, non solum injuriarum actionem, ob causam scilicet privatæ possessionis. Imo in diverticulo maris, sicut in diverticulo fluminis, si locum talem occuparim, ibique pisces sum, maxime si animum privatim possidendi plurimum annorum continuatione testatus fuerim, alterum codem jure uti prohibebo,

⁴² L. 7. de div. & temp. Quod verum quam diu durat occupatio, quemadmodum in littore antea diximus. Extra diverticulum idem non erit, ne scilicet communis usus impediatur ⁴³.

⁴³ L. 45 ff. Ante ædes igitur meas aut prætorium ut piscari aliquem prohibeant usurpatum quidem est, sed nullo jure, adeo quidem ut Ulpianus⁴⁴ contenta ea usurpatio si quis prohibeat, injuriarum dicat agi posse.

Hoc imperator Leo⁴⁵ (cujus legibus non utimur) contra iuris rationem mutavit, voluitque ~~ad~~ hoc est, vestibula maritima eorum esse propria, qui oram habitarent, ibique eos jus piscandi habere: quod tamen ita procedere voluit, ut sepius quibusdam remoratoriis, quas ἐποχας Graci vocant, locus ille occuparetur: existimans nimis non fore, ut quis exiguum maris portionem alteri invidenter, qui ipse toto mari ad piscandum admitteretur. Certe ut quis magnam maris partem, etiam si possit, publicis utilitatibus eripiat, non tolerandæ est improbi-

⁴⁶ Amir. tatis: in quam merito Vir Sanctus⁴⁶ invehitur: spatia maris lib. 5. Hex. sibi vindicant jure mancipii, pesciumque jura sicut vernaculorum conditione sibi servitiū subiecta commemorant. Iste, inquit, sinus maris meus est, ille alterius. Dividunt elementa sibi potentes. Est igitur mare in numero earum rerum, quæ in commer-

⁴⁷ Donell. cito non sunt⁴⁷, hoc est, quæ proprie juris fieri non possunt. l. 4, cap. 6. Unde sequitur, si proprie loquamur, nullam maris partem in territorio populi alicuius posse censi. Quod ipsum Placentinus sensisse videtur, cum dixit, mare ita esse commune, ut in nullius dominio sit nisi solius Dei: & Johannes Faber⁴⁸, cum mare

asserit relictum in suo jure, & esse primævo, quo omnia erant communia. Alioquin nihil different quæ sunt omnium communia ab his, quæ publica proprie dicuntur, ut mare a flumine. Flumen populus occupare potuit, ut inclusum finibus suis, mare non potuit. Territoria autem sunt ex occupationibus populorum, ut privata dominia ex occupationibus singulorum. Vedit hoc Celsus⁴⁹, qui clare satis distinguit inter littora, quæ populus

⁴⁸ Job. Faber ad d. §. asserit relictum in suo jure, & esse primævo, quo omnia erant communia. Alioquin nihil different quæ sunt omnium communia ab his, quæ publica proprie dicuntur, ut mare a flumine. Flumen populus occupare potuit, ut inclusum finibus suis, mare non potuit. Territoria autem sunt ex occupationibus populorum, ut privata dominia ex occupationibus singulorum. Vedit hoc Celsus⁴⁹, qui clare satis distinguit inter littora, quæ populus Roma-

pub.

Romanus occupare potuit, ita tamen ut usui communi non noceretur, & mare quod pristinam naturam retinuit. Nec ulla lex diversum indicat ⁵⁰. Quæ vero leges a contrariae sententiaæ aucto-ribus citantur, aut de insulis loquuntur, quas clarum est occupari potuisse, aut de portu, qui non communis est, sed proprie publicus. Qui vero dicunt mare aliquod esse imperii Romanii, dictum suum ita interpretantur, ut dicant jus illud in mare ultra protectionem & jurisdictionem non procedere: quod illi jus a proprietate distingunt; nec forte satis animadvertisunt id ipsum, quod Populus Romanus classes præsidio navigantium disponere potuit, & deprehensos in mari piratas punire, non ex proprio, sed ex communi jure accidisse, quod & aliae liberæ gentes in mari habent. Illud interim fatemur, potuisse inter gentes alias convenire, ut capti in maris hac vel illa parte, hujus aut illius reipublicæ judicium subirent, atque ita ad commoditatem distinguenda jurisdictionis in mari fines describi, quod ipsos quidem eam sib legem ferentes obligat ⁵¹, at alios populos non item: neque locum cuius proprium facit, sed in personas con- trahentium jus constituit. Quæ distinctione, ut naturali ratione consentanea est; ita Ulpiani responso quodam comprobatur, qui rogatus, an duorum prædictorum maritimorum dominus, alteri eorum quod venderet servitutem potuisse imponere, ne inde in certo mari loco pescari licet, responderet: rem quidem ipsam, mare scilicet, servitute nulla affici potuisse, quia per naturam hoc omnibus pateret, sed cum bona fides contractus legem venditionis servari exposceret, personas possidentium & in jus eorum succedentium per istam legem obligari. Verum est loqui Jurisconsultum de prædiis privatis, & lege privata, sed in territorio & lege populorum eadem hic est ratio, quia populi respectu totius generis humani privatorum locum obtinent. Similiter reditus, qui in pescationes maritimas constitui Regalium numero censentur, non rem, hoc est, mare aut pescationem, sed personas non obligant ⁵². Quare subditi, in quos legem ferendi potest reipublicæ aut principi ex consensu competit, ad onera ista compelli forte poterunt: sed exteris jus pescandi ubique immune esse debet, ne servitus imponatur mari, quod servire non potest. Non enim maris eadem quæ fluminis ratio est ⁵³: quod cum sit publicum, id est, populi, jus etiam in eo pescandi a populo aut Principe concedi, aut locari potest, ita ut ei qui conduxit, etiam interdictum veteres dederint, de loco publico fruendo, addita conditione, si is cui locandi jus fuerit, fruendum alicui locaverit ⁵⁴: quæ conditio in mari evenire non potest. Cæterum qui ipsam pescationem numerant inter Regalia, ne quidem illum locum, quem interpretabantur, satis inspexerunt, quod Iserniam & Alvotum non latuit. Demonstratum est ⁵⁵, nec populo, nec privato cuiquam jus aliquod proprium in ipsum mare, (nam